
لحظه ورود به خرمشهر قهرمان

روزنامه▪اطلاعات ▪
دوشنبه▪۳▪خرداد▪۱۳۶۱ ▪
صفحة▪۲▪شماره▪فوق▪العاده ▪

سلحشــوران ارتش ســربلند اســام هنگام ورود به قلمرو 
خرمشهر ابتدا به اســکله های قدیمی پشت گمرک این شهر 
رســیدند. به گــزارش خبرنگار اعزامی خبرگــزاری جمهوری 
اســامی به خطــوط مقــدم جبهــه، در حالی کــه نیروهای 
جان برکف اسام به مدخل شهر خونین شهر نزدیک می شدند، 
سربازان درمانده عراقی اسلحه های خود را بر زمین گذاشته و 

دسته دسته به سربازان غیرتمند ما تسلیم می شدند...

دعوت از خبرنگاران جهان 

روزنامه▪کیهان ▪
سه▪شنبه▪۴▪خرداد▪۱۳۶۱ ▪
صفحه▪۳ ▪

ســتاد تبلیغــات جنــگ بــا انتشــار اطاعیــه ای از کلیه 
خبرنگاران جهان دعوت کرد تا از نزدیک نظاره گر پیروزی های 
چشــم گیر رزمندگان اســام و نیز مظالم و جنایت های صدام 
مزدور باشــند.... ستاد تبلیغات جنگ از خبرنگاران متعهد به 
انســانیت و واقع بین سرتاســر جهان دعوت می کند از نزدیک 
از خونین شهر آزادشده و پیروزی های عظیم رزمندگان جانباز 
اسام و آثار جنایات صدام در شــهرهای آزادشده در عملیات 

بیت المقدس دیدن کنند. 

جشن و سرور مردم تهران

روزنامه▪کیهان ▪
سه▪شنبه▪۴▪خرداد▪۱۳۶۱ ▪
صفحه▪۳  ▪

تهران با انتشار خبر آزادی خرمشهر، چهره ای دیگر به خود 
گرفت؛ جمعیت میلیونی پایتخت نشینان به خیابان ها ریختند. 
بوق ممتــد اتومبیل ها و تکبیرهای پی درپی فضای شــهر را فرا 
گرفــت. زن و مــرد و کودک و نوجوان با فریادهای شــادی خود 
گوش فلک را کر کردند. این عکس گوشــه ای از شادی مردم در 
جشن پیروزی خرمشهر را نشــان می دهد؛ به خاطر آزادسازی 

شهری که در این روز به وسعت یک کشور جمعیت داشت.
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حافظه
برگ هایی از تاریخ

شنوندگان▪عزیز▪توجه▪فرمایید...
ســاعت ۱۶:۳۰ عصر دوشــنبه سوم 
خــرداد ۱۳۶۱، خبــری مســرت بخش 
 ۲۰-۱۹ حــدود  از  پــس  را  ایرانیــان 
مــاه کرختی بــه وجد مــی آورد؛ طنین 
دل نشــینی که در گوش آنــان می پیچد 
این است: »توجه فرمایید – توجه فرمایید 
– خونین شــهر این شــهر خون و حماسه 
آزاد شــد.« ایــن خبر کوتــاه مثل بمبی 
کشور پهناور ایران را منفجر می کند؛ در 
عرض چند لحظه بلندگوهای مســاجد 
هم تکــرارش می کنند: »توجه فرمایید، 
خونین شهر، شــهر خون آزاد شد« حالا 
زن و مرد و کودک و نوجوان که از شــوق 
در پوســت خود نمی گنجند، در سرتاسر 
ایران به خیابان ها می ریزند. شــعارهای 
»مــرگ بر صــدام« »درود بــر رزمندگان 
اسام« و »مرگ بر آمریکا« بر آسمان بلند 
می شــود و راه پیمایی هــای خودجوش 
یکــی پــس از دیگــری گُلــه بــه گُله در 
خیابان ها به راه می افتد. شــماری گریه 
می کننــد، برخی می خندنــد و عده ای 
شعار ســر می دهند. برخی هم دست ها 
را به ســوی آســمان دراز کرده ســپاس 
خــدای را به جــا می آورند. مــردم نقل و 
شــیرینی پخش می کنند و بــه یکدیگر 
تبریک می گویند. ماشــین ها بوق ممتد 
پیروزی می زنند و هیاهو و غوغای شادی 
یک آن قطع نمی شــود. ایرانیان سراسرِ 
ایــن روز پیروزی را در خیابان به جشــن 
و شــادی می پردازنــد، شــب هــم که به 
خانه هایشان می روند ساعت ۲۱ بر فراز 
پشت بام های شــان فریاد »الله اکبر« سر 

می دهند.

اتحاد موفق ارتش و سپاه
روز دوشــنبه ســوم خــرداد ۱۳۶۱ 
عملیــات  از  مرحلــه  ســومین  در 
بزرگ تریــن  از  یکــی  بیت المقــدس، 
عملیات  های نیروهای مســلح ایران در 
خال جنــگ ایران و عراق، خرمشــهر 
پــس از ۱۹ مــاه بــه طــور کامــل آزاد 
می شــود. فرماندهــی ایــن عملیات را 
ارتش و ســپاه به طور مشترک بر عهده 
دارند. علی صیاد شــیرازی و محســن 
رضایــی به ترتیب فرماندهان ارتشــی و 
سپاهی این عملیات اند و قرارگاه های؛ 
قدس، فتح، نصر و کربا در آن شــرکت 
دارند. این عملیات به اذعان فرماندهان 
وقت ســپاه و ارتش اوج وحدت این دو 
بــازوی نظامــی در طول جنگ اســت. 
محســن رضایی فرمانده  وقت سپاه در 
گفت وگویی با عسگر عباس نژاد خبرنگار 
مرکز مطالعــات و تحقیقــات فرهنگ و 
ادب پایداری در این باره می گوید: »در 
بیت المقدس  و  فتح المبیــن  عملیــات 
وحدت ارتــش و ســپاه در اوج خودش 
بــود. بعــداً اختافــات کمی پیدا شــد 
ولــی اوج وحدت مــا در همین عملیات 
بیت المقدس بود که آزادسازی خرمشهر 
را به ارمغان آورد.« امیر ســرتیپ حسین 
حسنی ســعدی فرمانده  ارتشی قرارگاه 
نصــر در عملیات بیت المقــدس هم در 
هشتمین نشســت تحلیل عملیات های 
دوران دفاع مقدس،  با محوریت »عملیات 
بیت المقدس« )آزادسازی خرمشهر( که 
صبح روز دهم خرداد ۸۹ در دانشکده ی 
فرماندهی و ســتاد ارتش برگزار شــد بر 
این امر تاکید می کند: »عنایت خداوند، 
همدلی و وحدت سپاه و ارتش، رهبری و 
فرماندهی امام خمینی)ره( و پشتیبانی 
بی نظیر مردم، باعث پیــروزی عملیات 
بیت المقــدس و آزادســازی خرمشــهر 

شدند.« )ایبنا(

روند آزادسازی خرمشهر
عملیــات بیت المقدس از بامــداد دهم 
اردی بهشــت ۶۱ آغــاز، و طی ســه مرحله 
انجــام می گیــرد که آزاد ســازی خرمشــهر 
آخرین مرحله ی آن است. سومین مرحله ی 
عملیــات بیت المقدس در ســاعت ۲۲:۳۰ 
شامگاه شــنبه یکم خرداد ۱۳۶۱ با رمز »یا 
محمــد ابن عبداللــه« کلید می خــورد. این 
عملیات دو هدف مشــخص دارد: نخســت 
بســتن کلیه ی راه های تدارکاتی دشــمن و 

دوم نفوذ به خرمشهر.
با شروع عملیات، در نخستین ساعات، 
۲:۳۰ بامداد یک شنبه دوم خرداد، پاسگاه 
مرزی کوشــک به تصرف کامــل نیروهای 
ایرانــی درمی آید، نیروهــای عراقی در این 
منطقه کاما منهدم می شــوند و به اسارت 
درمی آینــد و بیــش از ۳۵ تانــک و نفربــر 
زرهی عــراق منهدم می شــود و یــک انبار 
بزرگ مهمات آن به آتش کشــیده می شود. 
سپس پیش روی از طریق شلمچه یعنی ۱۷ 
کیلومتری خرمشهر به سوی بخش اشغالی 
غرب شــهر بــا درهــم کوبیدن ســنگرها و 
خاکریزهای دشمن ادامه می یابد. راه های 
تدارکاتــی زمینی عراق از زمیــن و هوا زیر 
هجوم حمات هلی کوپترها و آتش توپخانه 
و موشــکی ایران به کلی بســته می شود و 
ســاعت ۴.۱۵ بامداد پل مهــم ارتباطی و 
اســتراتژیکی »پل نــو« واقع بــر رودخانه ی 
»عرایــض« به تصرف کامل نیروهای ایرانی 

درمی آید.
و   ۱۱:۱۷  ،۱۰:۴۸ ســاعت  در 
۱۱:۵۹ صبح یک شــنبه دوم خرداد ســه 
فرونــد جنگنده  ی متجاوز عراقی توســط 
جنگنده ها و یگان پدافند هوایی نیروهای 
ایرانــی در منطقــه ی آبادان و خرمشــهر 

سرنگون می شوند.
دومیــن بخــش از ادامــه ی مرحلــه ی 
ســوم عملیــات بیت المقدس بــرای نفوذ 
به خرمشهر از حوالی شــهر روز یک شنبه 

روز خوب آزادی
خرمشهر چگونه آزاد شد؟

سیما مهدوی
گزارشنویس


